
 
  
DECRETO ALCALDÍA. CORRECCIÓN DE ERRORES MATERIALES, DE HECHO, O 

ARITMÉTICOS DETECTADOS EN EL CONTRATO DE SUMINISTRO DE ALIMENTOS PARA 

EL GERIÁTRICO Y GUARDERÍA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE EL TANQUE 

 

Vista la consulta formulada por un licitador en la Plataforma de Contratación del Sector Público, lo 

siguiente: 

 

“Estamos preparando nuestra oferta para la licitación con número de expediente, concretamente para el 

lote nº7 (Productos de Limpieza), pero nos hemos dado cuenta de que existe un error en el total que 

presentan en la documentación del Pliego de Prescripciones Técnicas. En este documento presentan un 

total SIN IGIC de 4.554,90€, pero en realidad el total de dicho listado suma un total de 5.432,74€. ¿Podrían 

decirnos algo al respecto a la mayor brevedad posible?” 
 

Que se ha detectado error material en el presupuesto del Lote 7 de la licitación del suministro de alimentos 

para el Geriátrico y Guardería municipal del Ayuntamiento de El Tanque, que transcrito el presupuesto 

erróneo es el siguiente: 

PRODUCTOS UD. 

MEDIDA 

CANTIDAD PRECIO 

IMPONIBLE 

%IGIC SIN 

%IGIC 

IGIC PRECIO 

TOTAL 

BAYETA PVA 
MICRO 

  20 0,50 € 7,00% 10,00 € 0,70 
€ 

10,70 € 

BOLSA 

RECICLADA 55X58 
NEGRA R/25 UD 

  180 0,62 € 7,00% 111,60 € 7,81 

€ 

119,41 € 

BOLSA 

RECICLADA 
85X105 NEGRA 

R/10U 

  240 1,23 € 7,00% 295,20 € 20,66 

€ 

315,86 € 

CEPILLO BARRER 

NIZA 

  6 2,05 € 7,00% 12,30 € 0,86 

€ 

13,16 € 

CHAMPÚ + GEL   26 5,75 € 3,00% 149,50 € 4,49 
€ 

153,99 € 

CUBO + 

ESCURRIDOR 
RECTANGULAR 

14L 

  10 4,50 € 7,00% 45,00 € 3,15 

€ 

48,15 € 

DESENGRASANTE-
200 5L 

  6 6,50 € 3,00% 39,00 € 1,17 
€ 

40,17 € 

DESINFECTANTE 

DE SUPERFICIES 
5L 

  5 6,50 € 3,00% 32,50 € 0,98 

€ 

33,48 € 

DETERGENTE EN 

POLVO 20 KG 

  26 30,10 € 3,00% 782,60 € 23,48 

€ 

806,08 € 

ESPONJA 

JABONOSA CAJA 
920UD 

  6 79,60 € 7,00% 477,60 € 33,43 

€ 

511,03 € 

FREGASUELOS 5L   36 3,75 € 3,00% 135,00 € 4,05 

€ 

139,05 € 

FREGONA HILO 
MICROFIBRA 

180GR 

  16 1,60 € 3,00% 25,60 € 0,77 
€ 

26,37 € 

GEL DE MANOS 

DERMO 5L 

  6 5,30 € 3,00% 31,80 € 0,95 

€ 

32,75 € 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
73

C
4J

SA
R

E5
G

7T
R

T9
2G

5Z
KH

7F
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

lta
nq

ue
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

4 



 
  

 

 

Dado lo anterior, y CONSIDERANDO 

 

Que la facultad atribuida por el art. 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas para rectificar en cualquier momento los errores 

materiales, de hecho o aritméticos existentes en sus actos requiere, por su propia naturaleza, una 

interpretación restrictiva que impide la corrección de errores jurídicos y que ha de limitarse a los supuestos 

en que el propio acto administrativo sea revelador de una equivocación manifiesta y evidente por sí misma, 

sin afectar a la idéntica pervivencia del mismo, lo que excluye los juicios valorativos, la modificación del 

sentido y contenido del acto, pues en estos casos será preciso recurrir a los específicos procedimientos de 

GUANTES VINILO 
CON POLVO 

ESTRAFR P100 

  60 2,50 € 3,00% 150,00 € 4,50 
€ 

154,50 € 

GUANTES VINILO 
CON POLVO MED 

P100 

  300 2,50 € 3,00% 750,00 € 22,50 
€ 

772,50 € 

HIGIENICO 18M 
180UD 

  24 21,70 € 3,00% 520,80 € 15,62 
€ 

536,42 € 

LAVAVAJILLAS 
MAUAL 5L 

  30 5,20 € 3,00% 156,00 € 4,68 
€ 

160,68 € 

LEJIA LAVADORA 

2L 

  210 1,60 € 3,00% 336,00 € 10,08 

€ 

346,08 € 

LEJIA NORMAL 5L   150 2,85 € 3,00% 427,50 € 12,83 
€ 

440,33 € 

LIMPIACRISTALES 
5L 

  6 4,00 € 3,00% 24,00 € 0,72 
€ 

24,72 € 

MANGO 

ALUMINIO 1,50M 

  6 1,90 € 7,00% 11,40 € 0,80 

€ 

12,20 € 

MASCARILLA 
QUIRURGICA 3C 

CON GOMA PACK-
50 UND 

  6 3,00 € 3,00% 18,00 € 0,54 
€ 

18,54 € 

RECOGEDOR 

MANDO ALTO 
CON GOMA 

  10 1,35 € 7,00% 13,50 € 0,95 

€ 

14,45 € 

SECAMANOS 

145M 2C 6UD 

  24 18,85 € 3,00% 452,40 € 13,57 

€ 

465,97 € 

SUAVIZANTE 

TEXTIL 5L 

  36 5,45 € 3,00% 196,20 € 5,89 

€ 

202,09 € 

AMBIENTADOR 
PULVERIZADOR 

750ML 

  6 2,50 € 3,00% 15,00 € 0,45 
€ 

15,45 € 

DETERGENTE 
LÍQUIDO 4L 

  48 2,90 € 3,00% 139,20 € 4,18 
€ 

143,38 € 

ESPONJA DOS 

CARAS pack 3 

  12 0,62 € 3,00% 7,44 € 0,22 

€ 

7,66 € 

INSECTICIDA 

VOLADORES 
SPRAY 750ML 

  8 3,05 € 3,00% 24,40 € 0,73 

€ 

25,13 € 

LEJIA LAVADORA 

COLOR 2L 

  24 1,80 € 3,00% 43,20 € 1,30 

€ 

44,50 € 

TOTAL         4.554,90 
€ 

  4.730,61 
€ 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
73

C
4J

SA
R

E5
G

7T
R

T9
2G

5Z
KH

7F
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

lta
nq

ue
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

4 



 
  
revocación. 

 

Asimismo, considerando lo establecido en el artículo 75 del Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por 

el que se aprueba el Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, 

señalando en su segundo párrafo «cualquier aclaración o rectificación de los anuncios de contratos será a 

cargo del órgano de contratación y se hará pública en igual forma que éstos, debiendo computarse, en su 

caso, a partir del nuevo anuncio, el plazo establecido para la presentación de proposiciones». 

 

A la vista de lo anterior y examinada la documentación, se debe corregir el error en cuanto el presupuesto 

del Lote 7 de la presente licitación. 

 

Asimismo, procede indicar, que el error aritmético o de hecho, no supone ninguna modificación de los 

parámetros económicos, que rigen la licitación, por cuanto el presupuesto base de licitación, no sufre 

variación, en relación a la corrección material advertida. 

 

Por todo ello, DISPONGO: 

 

PRIMERO: Modificar el error material detectado en el presupuesto del Lote 7 de la licitación del 

suministro de alimentos para el Geriátrico y Guardería municipal del Ayuntamiento de El Tanque, 

quedando el mismo de la siguiente manera:  

 

 

 

LOTE Nº7 PRODUCTOS DE LIMPIEZA 

PRODUCTOS CANTIDAD PRECIO UNIDAD %IGIC SIN %IGIC IGIC PRECIO TOTAL 

BAYETA PVA MICRO 20 0,50 € 7,00% 10,00 € 0,70 € 10,70 € 

BOLSA RECICLADA 55X58 NEGRA 
R/25 UD 

180 0,62 € 7,00% 111,60 € 7,81 € 119,41 € 

BOLSA RECICLADA 85X105 NEGRA 
R/10U 

180 1,23 € 7,00% 221,40 € 15,50 € 236,90 € 

CEPILLO BARRER NIZA 7 2,06 € 7,00% 14,42 € 1,01 € 15,43 € 

CHAMPÚ + GEL 18 5,75 € 3,00% 103,50 € 3,11 € 106,61 € 

CUBO + ESCURRIDOR 

RECTANGULAR 14L 
8 4,50 € 7,00% 36,00 € 2,52 € 38,52 € 

DESENGRASANTE-200 5L 4 6,50 € 7,00% 26,00 € 1,82 € 27,82 € 

DESINFECTANTE DE SUPERFICIES 
5L 

5 6,50 € 3,00% 32,50 € 0,98 € 33,48 € 

DETERGENTE EN POLVO 20 KG 24 30,10 € 3,00% 722,40 € 21,67 € 744,07 € 

ESPONJA JABONOSA CAJA 920UD 4 79,60 € 7,00% 318,40 € 22,29 € 340,69 € 

FREGASUELOS 5L 30 3,70 € 7,00% 111,00 € 7,77 € 118,77 € 

FREGONA HILO MICROFIBRA 180GR 15 1,60 € 7,00% 24,00 € 1,68 € 25,68 € 

GEL DE MANOS DERMO 5L 6 5,30 € 7,00% 31,80 € 2,23 € 34,03 € 

GUANTES VINILO CON POLVO 
ESTRAFR P100 

60 2,50 € 3,00% 150,00 € 4,50 € 154,50 € 

GUANTES VINILO CON POLVO MED 
P100 

240 2,50 € 3,00% 600,00 € 18,00 € 618,00 € 

HIGIENICO 18M 180UD 20 21,70 € 3,00% 434,00 € 13,02 € 447,02 € 

LAVAVAJILLAS MAUAL 5L 30 5,20 € 3,00% 156,00 € 4,68 € 160,68 € 

LEJIA LAVADORA 2L 210 1,60 € 3,00% 336,00 € 10,08 € 346,08 € 

LEJIA NORMAL 5L 150 2,80 € 3,00% 420,00 € 12,60 € 432,60 € 

LIMPIACRISTALES 5L 6 4,00 € 3,00% 24,00 € 0,72 € 24,72 € 

MANGO ALUMINIO 1,50M 6 1,90 € 7,00% 11,40 € 0,80 € 12,20 € 

MASCARILLA QUIRURGICA 3C CON 
GOMA PACK-50 UND 

4 2,97 € 7,00% 11,88 € 0,83 € 12,71 € 

RECOGEDOR MANDO ALTO CON 
GOMA 

10 1,35 € 7,00% 13,50 € 0,95 € 14,45 € 

SECAMANOS 145M 2C 6UD 20 18,85 € 3,00% 377,00 € 11,31 € 388,31 € 

SUAVIZANTE TEXTIL 5L 24 5,45 € 3,00% 130,80 € 3,92 € 134,72 € 

AMBIENTADOR PULVERIZADOR 

750ML 
6 2,50 € 3,00% 15,00 € 0,45 € 15,45 € 

DETERGENTE LÍQUIDO 4L 24 2,90 € 3,00% 69,60 € 2,09 € 71,69 € 

ESPONJA DOS CARAS pack 3 12 0,62 € 3,00% 7,44 € 0,22 € 7,66 € 

INSECTICIDA VOLADORES SPRAY 

750ML 
4 3,03 € 7,00% 12,12 € 0,85 € 12,97 € 

LEJIA LAVADORA COLOR 2L 13 1,78 € 7,00% 23,14 € 1,62 € 24,76 € 

TOTAL       4.554,90 €   4.730,61 € 
 

       
 

   TOTAL PPT 4.554,90 €  4.730,61 € 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
73

C
4J

SA
R

E5
G

7T
R

T9
2G

5Z
KH

7F
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

lta
nq

ue
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

4 



 
  
 

SEGUNDO: Publicar el anuncio de rectificación en la Plataforma de Contratación del Sector Público y 

ampliar el plazo de presentación de ofertas, por un periodo adicional de DIEZ (10) DIAS NATURALES, 

de conformidad con lo dispuesto en el artículo 32.3 LRJAPac. 

 

 

La Alcaldesa-Presidenta 

Esther Morales Sánchez 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRONICAMENTE 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
73

C
4J

SA
R

E5
G

7T
R

T9
2G

5Z
KH

7F
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

lta
nq

ue
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

4 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de El Tanque
	2024-05-28T13:27:01+0200
	El Tanque
	MARÍA ESTHER MORALES SÁNCHEZ - 78619051Z (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de El Tanque
	2024-05-29T11:51:53+0200
	El Tanque
	ALEJANDRO MORALES PEREZ - 79065716L (FIRMA)
	Lo acepto




